
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33858 73Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2019

à disposição na Promotoria de Justiça de Tailândia, situação na Rua do 
Fórum, nº 02- Bairro Santa Maria, CEP.: 68.695-000, Tailândia-Pará, 
Fone: (91) 3752-1325/2660.
Portaria nº 015/2019-MP/1ªPJT
Investigado: Vila Turi-Açú
Assunto: acompanhar e fi scalizar a política pública de prestação de 
serviços de saúde fornecidos pela Vila Turi-Açú.
Ely Soraya Silva Ceza

Protocolo: 425994
PORTARIA Nº 266/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
portaria nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no inciso I, do art. 5º, da Resolução nº 
024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês abril de 2019, elabo-
rada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada 
de 20 de março de 2019, publicada no site do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês abril de 2019, elabo-
rada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada 
de 10 de janeiro de 2019, publicada no site do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos 
senhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional 
do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 4204/2013-MP/PGJ, de 
9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos de 
Execução de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do Pará, no 
período de 27 a 28/04/2019.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plan-
tões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei 
Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 22 de abril de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA 
DE JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 27 e 28/04/2019
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, Es-
calas de Plantão para o mês de abril de 2019 elaborada pela Coorde-
nadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 20 de março 
de 2019 e pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, 
datada de 10 de janeiro de 2019, ambas publicada no site do Ministério 
Público do Estado do Pará.
DIA 27/04/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO (Assessor da Procuradoria Cí-
vel).
ICARO LUIZ BRITTO SAPUCAIA (Assessor Téc. da Procuradoria Crimi-
nal)
DIA 28/04/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO (Assessor da Procuradoria Cí-
vel).
KILVIA KARLA SERRA CASTELO BRANCO (Assessora da Procuradoria 
Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Protocolo: 426154
EXTRATO DA PORTARIA Nº 014/2019-MP/1ªPJTAILÂNDIA

A 1ª Promotora de Justiça de Tailândia, com fundamento no art. 54, 
VI e § 3º da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RE-
SOLUÇÃO Nº 23-CNMP de 17/09/07, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo nº 014/2019-MP/1ªPJT, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Tailândia, situação na Rua do 
Fórum, nº 02- Bairro Santa Maria, CEP.: 68.695-000, Tailândia-Pará, 
Fone: (91) 3752-1325/2660.
Portaria nº 014/2019-MP/1ªPJT
Investigado: AME - Ambulatório Médico Especializado
Assunto: acompanhar e fi scalizar a política pública de prestação de 
serviços de saúde fornecidos pelo AME - Ambulatório Médico Especia-
lizado.
Ely Soraya Silva Ceza

Protocolo: 426031

EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2019-MP/1ªPJTAILÂNDIA
A 1ª Promotora de Justiça de Tailândia, com fundamento no art. 54, 
VI e § 3º da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RE-
SOLUÇÃO Nº 23-CNMP de 17/09/07, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo nº 008/2019-MP/1ªPJT, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Tailândia, situação na Rua do 
Fórum, nº 02- Bairro Santa Maria, CEP.: 68.695-000, Tailândia-Pará, 
Fone: (91) 3752-1325/2660.
Portaria nº 008/2019-MP/1ªPJT
Investigado: CELPA - Centrais Elétricas do Pará, Secretaria Municipal 
de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
Assunto: acompanhar política pública de reestruturação da rede de 
energia elétrica do mercado Municipal de Tailândia, cujos diagnósticos 
já começaram a ser implementados.
Ely Soraya Silva Ceza

Protocolo: 426040
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO N° 001/2019

O Promotor de Justiça de Titular de Soure-Pa, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da 
RESOLUÇAO N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a Recomenda-
ção n° 001/2019 originada da Notícia de Fato nº 000195-026/2019 que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Soure, situada 
na 1ª Rua, entre as Travessas 12 e 13 - Soure- Pará - Fone/Fax: (91) 
37411365.
Recomendado: MUNICÍPIO DE SOURE, pessoa jurídica de direito públi-
co, inscrita sob o CNPJ Nº 05.133.863/0001-50, na pessoa do Exmo. 
Prefeito Municipal CARLOS AUGUSTO DE LIMA GOUVEA.
Recomenda: Obras emergenciais em vias públicas; apresentação de 
projeto/planejamento e cronograma de execução de obras de constru-
ção de galerias de drenagem e asfaltamento; recomendação de prazos 
e cumprimento.
Guilherme Chaves Coelho
Promotor de Justiça
Titular da Promotoria de Soure

Protocolo: 425967

EXTRATO DA PORTARIA Nº 010/2019-MP/1ªPJTAILÂNDIA
A 1ª Promotora de Justiça de Tailândia, com fundamento no art. 54, 
VI e § 3º da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RE-
SOLUÇÃO Nº 23-CNMP de 17/09/07, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo nº 010/2019-MP/1ªPJT, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Tailândia, situação na Rua do 
Fórum, nº 02- Bairro Santa Maria, CEP.: 68.695-000, Tailândia-Pará, 
Fone: (91) 3752-1325/2660.
Portaria nº 010/2019-MP/1ªPJT
Investigado: Tailândia - Creas (Centro de Referência Especializada de 
Assistência Social)
Assunto: acompanhar e fi scalizar a política pública de prestação de servi-
ços pelo Centro de Referência Especializada da Assistência Social-CREAS.
Ely Soraya Silva Ceza

Protocolo: 426037

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 029/2019-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO 012/2019-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa MA-
NOELA RIBEIRO ANDRADE EIRELI, pessoa (CNPJ nº 23.426.664/0001-12)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição Eventual De Livros Nacio-
nais, Disponíveis no Mercado Interno para o Acervo da Biblioteca Ar-
temis Leite Da Silva e outras Unidades do Ministério Público do Estado 
do Pará
Data da Assinatura: 17/04/2019
Vigência: 23/04/2019 a 22/04/2020
Preços Registrados:

Item
Especifi cações

Cota Principal do item 01 – 75% da sua 
quantidade original – participação aberta

Und Qtd
Desconto 
Unitário 

(%)*

1
Livros Nacionais na área das Ciências Jurídicas e de outras 
áreas do conhecimento de interesse do Ministério Público 

do Estado do Pará.
Unidade 1.125 39,51%

Preço global estimado, com desconto, para contratação do item 01 = R$ 54.441,00

Item

Especifi cações
Cota Reservada do item 01 - 25% da 

sua quantidade original – participação 
exclusiva ME/EPP

Und Qtd Desconto 
Unitário (%)*

2
Livros Nacionais na área das Ciências Jurídicas e 
de outras áreas do conhecimento de interesse do 

Ministério Público do Estado do Pará.
Unidade 375 39,51%

Preço global estimado, com desconto, para contratação do item 02 = R$ 18.147,00


